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Leiar:  

Kings Bay ï ei moderne og viktig 

forskingsbase 

Historia til Ny-Ålesund er både spanande og 

dramatisk. Ved fleire høve gjennom dei siste 

100 åra har heile verda hatt sine auge på 

nyhende frå denne verdas nordlegaste by.  

 

Den engelske kvalfangaren Jonas Poole kunne 

alt i 1610 fortelje om store førekomstar av kol 

på sørsida av Kongsfjorden. Fleire kvalfangarar 

og ekspedisjonar nytta seg av å bunkre kol i 

Kongsfjorden når dei var i området, men det 

skulle gå meir enn 300 år før nokon lukkast med 

å starte kolgruve her. 

 

Det var dei driftige sunnmøringane Peter S. 

Brandal, Michael Knutsen, Trygve Jervell og 

Trygve Klausen som den 14. desember 1916 

danna selskapet Kings Bay Kul Comp. A/S. 

 

Peter S. Brandal hadde annektert området i 

august, og kjøpt rettigheitene for gruvedrift i 

september for 250.000 kroner. For å sikre 

kapitalen gjekk han i kompaniskap med dei tre 

karane frå Ålesund som han kjende godt 

gjennom fleire ulike selskap dei hadde i lag.  

I seks veker sommaren 1916 var Peter S. 

Brandal der og planla gruveanlegget og byen 

sin, Brandal City. 

 

I første del av 1920-talet måtte Brandal sjå at 

byen hans skifta namn til Ny-Ålesund. Truleg 

var det kapitalen i Ålesund som ville det slik. 

Dei fire grunnleggarane tapte mykje pengar på 

gruvene i Ny-Ålesund. Alt i 1920 gjekk staten 

inn med pengestøtte og avtalar om å kjøpe kol.  

I 1929 var selskapet si gjeld så stor at staten ved 

Svalbardkommisjonen bad aksjonærane 

overdrage aksjane sine frivillig og utan 

vederlag.  

Peter S. var den første som sa seg villig til dette, 

men dei andre kom snart etter, og i 1933 hadde 

den norske stat heile aksjeposten i selskapet. 

Den 23. august 1929 vart det i statsråd beslutta 

full driftsstans i gruvene.  

 

Midt på 1920-talet var Kings Bay vertskap for 

mange ulike ekspedisjonar som ville erobre 

Nordpolen, og telegrafen som Peter S. Brandal 

hadde fått satt opp i 1917 spydde ut 

nyheitsmeldingar til heile verda som følgde 

spent med.  

 

Utover 1930-talet vart det etablert fiskeristasjon 

i Ny-Ålesund for å ta seg av dei mange hundre 

fiskebåtane som dreiv i området. Frå andre 

halvdel av 1930-talet vart det starta hotelldrift i 

Ny-Ålesund. Ei tid vart også direktørvillaen til 

Brandal og Knutsen omgjort til hotell. Men 

heller ikkje desse aktivitetane var nokon 

økonomisk suksess.  

 

Sommaren 1941 vart 80 mann sende til Ny-

Ålesund for sommardrift i gruvene. Men kort tid 

etter vart Svalbard evakuert. I 1945 kom drifta i 

gang igjen, men gruvedrifta skulle dessverre 

verte ramma av mange tragiske ulykker i 

gruvene. I desember 1948 omkom 15 personar i 

ei eksplosjonsulykke, og både i 1952 og 1953 

var der fleire ulykker som til saman kravde 28 

menneskeliv.  

 

5. november 1962 kom enda ei alvorleg ulykke 

som sette ein stoppar for all vidare gruvedrift i 

Ny-Ålesund. 21 menneskje omkom i gruvene. 

 

14. desember 1964 gjekk norske myndigheiter 

inn ein avtale med Den Europeiske 

romfartsorganisasjonen (ESRO) om etablering 

av ein norsk satellitt-telemetri stasjon i Ny-

Ålesund, og byen vart ein moderne arktisk 

forkingsbase.  

 

Dei første forskingsorganisasjonane som 

etablerte seg i Ny-Ålesund var 

Nordlysobservatoriet i Tromsø i 1966 og Den 

europeiske romfartsorganisasjonen (ESRO) i 

1967. Norsk Polarinstitutt var først ute med ein 

heilårleg forskingsstasjon i 1968. 

 

På Zeppelinfjellet ovanfor Ny-Ålesund ligg 

forskingsstasjonen Zeppelinobservatoriet, 474 

meter over havet. Denne forskingsstasjonen er 

sentral i overvakinga av det globale 

atmosfæriske miljøet. Data som vert samla inn 

har stor tyding for kartlegging av 

klimaendringar, endringar i stratosfærisk ozon 

og UV, miljøgifter, og langtransporterte 

luftforureiningar. 
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Kings Bay Kull Comp AS overtok igjen drifta 

av staden i 1974. I 1998 endra selskapet namn 

til Kings Bay AS og fjerna dermed sin referanse 

til koldrifta.  

 

I   dag   har   14   forskingsinstitusjonar   faste   

stasjonar   i Ny-Ålesund. Desse tilhøyrar 

institusjonar frå 10 ulike land: Norge, Tyskland, 

Storbritannia, Italia, Frankrike, Japan, Sør-

Korea, Kina, Nederland og India. 

 

Visjonen for Kings Bay er å vere «til beste for 

verdens klima- og miljøkunnskap.» Hovudmålet 

er at Ny-Ålesund skal  vere  «det  fremste  stedet  

for  arktisk  klima-  og miljøforskning». 

 

Peter S. Brandal og Michael Knutsen tapte store 

pengar på gruvene i Brandal City. Men dei 

hadde stor tru på at staden skulle bli viktig for 

Noreg, og ofra mykje for å halde selskapet 

gåande trass store tap og stans i utvinninga av 

kol.  

 

Og dei fekk jo rett til slutt, i dag er Kings Bay i 

Ny-Ålesund ein verdskjend og viktig forskings-

by som har 100 års jubileum 14. desember. 

 

Til lukke med jubileet! 

 

Med ønske om ei god jul til alle. 

Brandal 5. desember 2016 

 

Webjørn Landmark 

Redaktør 

 

 

 
Jorda mi 
 

Presten på  Hareid 

spurde ein gong den 

kjende ishavsskipperen 

Hau-Johan frå Brandal, 

om kor stor jorda  og jordstykket hans var. «Mi 

jord», svarde han Hau Johan til den vitelystne 

presten, «den strekkjer seg frå 65 grader nord  til 

den 80 -ande».  Då var dei gardsgrensene sette. 
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Ishavsprodukter 

Av Kjell G. Kjær 

Jute til seilduk, klede og emballasje 

Tran fra spekket til sel og hval ble etterspurt til 

flere anvendelser, og ble blant annet brukt til å 

bløte opp fibrene i juteplanten: «indfedter den 

for lettere å kunne spinde den». Fibrene ble 

spunnet sammen med ull og tråden gikk til 

produksjon av klede. Jute var en plante som 

også dannet basis for produksjon av seil og 

presenninger for over 100 år siden. Norske 

fangstmenn som overvintret på Ishavet, utnyttet 

dette og trakk ut fibrene fra presenninger for å 

sy og reparere klær. Sekker av strie ble vanligvis 

produsert av hamp. Hamp har ei eiendommelig 

lukt, og sekker til emballasje av matvarer som 

mel og sukker, ble derfor heller produsert av 

jute. 

Planten vokser i flere land i Asia. Storbritannia 

innførte jute fra Øst-Pakistan (Bangladesh), 

franskmennene dyrket den i Algerie og tyskerne 

hentet planten fra Øst-Afrika. Frem til 1860-

tallet var Hamburg og Altona de største 

mottakerne av tran og selskinn, men etter hvert 

ble handelshusene i Dundee og Leith de største 

kundene. Det var hit 70 prosent av seltranen ble 

levert.  

Dundee i Skottland ble Europas senter for 

juteproduksjon. Det første spinneriet åpnet i 

1832, og det siste ble nedlagt i 1998. Om lag 50 

000 var ansatt i juteproduksjonen i Dundee. 

Leveranse av seltran til juteproduksjon i Dundee 

ga viktige valutainntekter og medførte at 

kongeriket Sverige-Norge opprettet et eget 

konsulat der. 

Impregnering av fottøy og klær 

Seltranen inngikk også i produksjon av semsket 

sinn. Skinnene (for det meste geiteskinn) ble 

mettet med seltran for å innlede en 

gjæringsprosess. Etter en tids gjæring ble 

seltranen fjernet med lut. Prosessen etterlot et  

Fangst på isen. 

viktig biprodukt, degras, som er «et 

Affaldsprodukt fra Semsgarvingen». Degras var 

en klebrig masse som gikk til impregnering av 

oljeklær for fiskere og sjøfolk. De største 

produsentene av degras holdt til i Tyskland og 

Danmark, og de eksporterte produktet til andre 

land. 

I en tid da gummifottøy ennå ikke var kommet 

på markedet, impregnerte folk røyserter, den 

tids lærstøvler, og sko med en blanding av 

seltran (3/4) og tjære (1/4). Firmaet P.A. 

Næsvold ble etablert i Tromsø i 1858 som 

garveri, lærhandel og senere skoforretning. 

Knut Petter Næsvold forteller: 

Oldefar startet produksjonen av Næsvolds 

Tjæresmorning. Den bestod av et avkok av 

selfett fra beredningen av selskinn, som ble 

blandet sammen med tretjære. Dette var et godt 

vannavstøtende produkt som gikk til 

impregnering av fottøy av lær, også kommager. 

Alf Bjerke og Ole Hagen-Olsen etablerte i 1906 

Tromsø Farvehandel. Odd Erik Hagen-Olsen, 

sønn av etablereren og den som overtok driften, 

forteller: 

Før i tiden lagde vi impregneringsmiddel for 

fottøy av lær av en blanding av selolje og tjære. 

Dette lærte vi av samene. De brukte seltran til å 

impregnere kommagene. Den fineste seltrana, 

seloljen, ble tappet på flasker og oppbevart 
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kaldt. Det ble brukt som steikefett, på samme 

måten som vi bruker olivenolje u dag. 

Skipsmaling og farmasøytiske kremer 

De fleste skipene på 1800-tallet og begynnelsen 

av 1900-tallet var treskip som krevde utstrakt 

vedlikehold. Store sjøfartsnasjoner som 

Storbritannia og Nederland hadde behov for 

seltran som basis for skipsmaling. Tranen ble 

blandet med tjære, fargestoff og deretter tilsatt 

sikkativ. Det siste stoffet var nødvendig for å få 

malingen til å tørke. Malingen var først og 

fremst et middel mot pæleorm og råte. «Seloljen 

ble foretrukket fordi den var veldig feit, men 

malingen tørker ikke så fort. Den ble derfor etter 

hvert erstattet av linoljen». 

På midten av 1800-tallet oppsto det en 

bottelnosboom i Norge. Oljen fra spekket fra 

bottelnoshvalen, også kalt nebbhval, hadde 

verken lukt eller smak, og egnet seg derfor til 

produksjon av hudkremer og luksusprodukter 

som hårkrem og bartevoks. Bottlenosoljen brant 

med en flamme som ga et godt lys og etterlot seg 

lite sot. Derfor ble den foretrukket som olje i 

fyrlykter over hele verden helt frem til den ble 

erstattet av mineralolje og elektrisitet. 

Transmisjoner i fabrikker  

Før i tiden ble drivreimer lagd ab balata, som er 

melkesaften fra en plante som vokste i 

fjerntliggende strøk som Jamaica, Trinidad og i 

enkelte land i Sør-Amerika. Ishavsfarerne førte 

inn et produkt som kunne konkurere med balata 

i både styrke og pris. Det var skinnet til 

kvithvalen. Fra 1868 til 1872 ble det fanget over 

6000 dyr av denne hvalarten. Det kostbare 

skinnet ble eksportert til flere land i Europa. 

Også huden fra hvalross gikk til produksjon av 

drivreimer, men den tykke huden ble først og 

fremst benyttet som dekk til vognhjul, 

polerskiver i metallindustrien og til produksjon 

av skipspumper. 

 

Hvalrossfangst. Foto frå Rikard Karlsen, 

Ishavsmuseets arkiv. 

På slutten av 1890-tallet steg prisen på 

hvalrosshud til utrolige høyder, drevet av 

etterspørsel fra sykkelindustrien, som brukte 

hvalrosshuden til sykkeldekk. 

Garving, et håndverk 

Huder og skinn som ishavsfarerne førte inn, 

måtte gjennomgå en garveprosess før de kunne 

bearbeides til forskjellige formål. I garvingen 

var hovedkomponenten barken fra trær. Barken 

ble malt opp og lagt i barkekar fylt med vann. «I 

disse karene ble storkobbehudene liggende i 

malt bjørkebark efter at de var avfarget i ca. 2,5 

mnd. (é) Det tok halvannet ¬r ¬ barke de.è 

Sluttproduktet ble lær til forskjellige formål. 

Huder og skinn innført av ishavsfarerne, la 

grunnlaget for garverier både i Norge og i 

Europa. Et norsk garveri kunne ha fra 10 til 20 

ansatte. Før 1900 var det om lag 10 garverier 

bare i Troms fylke som produserte lær til 

forskjellige formål. 

Militære formål  

Rustningsindustrien ble en stor avtaker av 

ishavsprodukter. Den tykke og sterke 

hvalrosshuden ble brukt som rekyldemper ved 

produksjon av kanoner. Siden hvalrosshuden 

skulle forsterke kanonen ved rekyl, fikk 

produktet det noe misvisende navnet 

rekylforsterker. 
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På hvalrossfangst. 

Hestene utgjorde den gang tyngden i kavaleriet, 

og forsvaret i forskjellige land ble storforbruker 

av hvalrosshuder. «Læderet er meget tykt og 

benyttes navnlig af Sadelmakere og 

Vognfabrikanter». 

En spesiell garvingsprosess var nødvendig i 

produksjonen av mentolær. Mentolæret hadde 

den egenskapen at det ikke trakk vann og frøs 

derfor ikke. Det gikk til produksjon av 

salingsutsyr for arbeids- ogmilitærhester og 

reimer til ryggsekker for militære og sivile 

formål. «Mentolærtøylene ble solgt til en rekke 

firma i Oslo og Trondheim. Disse kjøpte 

tusenvis av meter». 

Korsetter, parasoller og gebiss 

Noen forfattere har gjort et nummer av at 

hvalbarder gikk til produksjon av 

damekorsetter. Roald Amundsen skrev at: «- det 

væsentlig brukes til fabrikation av ï korsetter! 

En damefigur er en dyrbar ting!». Det er for så 

vidt riktig, men bardene gikk også til produksjon 

av spilene i paraplyer og parasoller. 

«Salg av barder utgjorde i årene 1864-1905 ca. 

4 millioner kroner (tilsvarer 221.5 mill i 2011 

kroner). Til sammenligning utgjorde den 

samlede verdi av hvalfangsten i de samme årene 

ca- 22 millioner kroner (tilsvarer 1,38 milliarder 

i 2011 kroner).» 

 

Kniv og slire utskjært fra hvalrosstann, ifra 

utstillingane på Ishavsmuseet. 

Hjørnetennene i overmunnen på hvalrossen var 

verdifulle og «kunne naa en Længde af 80 Cm». 

Materialet gikk under betegnelsen elfenben. De 

ble betalt etter størrelse, farge og vekt. Gebiss 

ble lagd av hvalrosstenner. Ellers gikk 

hvalrosstennene til produksjon av håndtak til 

paraplyer, parasoller og «stokkehaantag o.lign», 

spillbrikker, slire og skaft til finere kniver. De 

største produsentene som bearbeidet 

hvalrosstenner, holdt til i Tyskland. 

Som en kuriositet kan nevnes af forhuden av 

hvalens penis ble brukt til å lage paraplystativ. 

Togkupeer og møbeltrekk 

Ishavsfarerne fra Nord-Norge fanget ikke 

selunger. Årsaken var at fartøyene deres ikke 

var bygd for fangst av ungsel inne i isen. De 

seilte ut seint i sesongen, ikke før slutten av 

april, mai og juni, når selungene var blitt store. 

Byttedyret var først og fremst storkobbe, som 

ble fanget med håndharpun. Skinnet ble til lær 

som gikk til innredninger i vogner, blant annet 

togkupeer og vogner trukket av hester samt 

møbeltrekk. Skinnet var også brukt i produksjon 

av klær og fottøy. 

«Det tykke og kraftige storkobbeskinnet egnet 

seg også godt til produksjon av dekkspumper 

opp til en diameter på 15 tommer (37,5 cm), og 

fra lær av selskinn ble det produsert en mengde 

pakninger i forskjellige dimisjoner». 


